Adversus sectam bella movenda novam.
 Sed tamen haud potuit concordia firma manere,
 Prosiliit rursus Gallus ad arma ferox.
 105 Sic iterum cessere metus, cessere pericula,
 Amisit robur pactio et illa suum.
 Sic Deus omnipotens semper tua coepita repressit
 Consilia obiciens extera bella tibi.
 Quamvis ergo armes metuendas, Carole, turmas.
 110 Vt nostros ferro depopuleris agros,
 Quantumvis cupias Germanis indere frenum
 Et delere sacram vique doloque fidem,
 Non tamen optatam referes hens, Carole, palmam,
 Hisce tuis coeptis numina nulla favent:
 115 Bellica, crede mihi, virtus hic tota iacebit,
 Haec quia iam Christo bella vetante geris.

THOMAS NAOGEORGVS.

Satira.

Quid cupias, iuvenis bone, vix intellego demum:
 Doctor nimirum populi pastorque videri
 Visque viam dici facilem tibi, qua cito possis
 Inter praecipnos Christi emersisse ministros.
 5 Rem cupis egregiam Tarsensis dicta secundum;
 Munere apostolico fungi res maxima longe est.
 Nam quantum nomen Christi illustrare docendo!
 Non puto te spectare tamen, res ardua quam sit,
 Sed quam felici videantur sorte ministri
 10 Vti, quam vulgo dites quantumque beati
 Quantaque per totam concessa his otia vitam.
 Nam sic complures censem, sic reris et ipse.
 Porro evangelium quoniam Christumque doceri
 Qualibet ex causa Paulus tolerare videtur,

15 Commonstrabo viam, qua nanciscare cupita,
 Nec te per salebras ducam et spineta tenellum
 Nec per circuitus celsique acclivia montis,
 Sed plana facilique via, quod velle fateris.
 Nam sunt tres omniō viae, quarum una laboris
 20 Plurimum habet, reliquae duro caruere labore.
 Primitus e caelis sancti didicere prophetae
 Omnia continuo, divino pneumatē nempe
 Ingenii studium atque omnem supplente laborem.
 Sic ex indoctis ac pescatoribus olim
 25 Caelesti flatu subito exsiliere magistri,
 Qui linguas norant omnes divinaque scripta,
 Et nihil est illis operae, nil prorsus olivi
 Insumptum. O si sic posses evadere magnus
 Et mundi doctor fieri pastorque repente,
 30 Quando quidem studium odisti longumque laborem;
 Verum elieu, iam nulla huius vestigia callis
 Restant, et plane frigent caelestia nobis.
 Ergo statim huic facili longis ambagibus alter
 Successit trames saxis et sentibus horrens
 35 Et vix ad summum post tempora longa cacumen
 Perducens aliquos; multos absterruit asper
 Protinus atque alio gressum vertisse coegit.
 Nonnulli medio e cursu fugere retrorsum
 Et quovis potius statuerunt ire locorum.
 40 Iam ferme emenso spatio vertigine quidam
 Delapsi dumis saxisque haesere propinquis
 Aut ad radicem magna cecidere ruina.
 Hanc quandam ignari rerum caecique parentes
 Monstravere viam et carpserunt naviter ipsi,
 45 Multum afflentes septenis artibus et se
 Atque alias ferulisque manus et corpora dantes.
 Quin etiam veterum studuerunt nosse sophorum
 Dogmata, praesertim linguam callere Latinam,
 Rhetoras evoluisse omnes doctosque poetas

- 50 Rerum et scriptores legesque et iura vetusta
 Et quidquid patres olim scripsere colendi
 (Si superant libri modo), quos ecclesia Christi
 In sacris habuit doctos hucusque colonos.
 Sunt, qui Graiorum quoque nosse elementa laborent
 55 Ac Iudeorum stridentis sibila linguae,
 Quod sacra nimirum sint Biblia scripta duabus
 Inque crucis titulo pariter sit lecta Latina.
 Infinitae operae via multorumque dierum!
 Immo nec menses aliquot nec sufficit annus.
 60 Vix tria lustra citum supremo in vertice sistunt.
 Quid sumptus memorem studiorum quidque librorum
 Immensum pretium? Sunt, qui patrimonia tota
 Talibus impendant, ut tandem vexet egestas
 Coganturque emptos nuper divendere libros.
 65 Hac te non ducam nec, quantum intellego, duci
 Ipse cupis; superest levior protritaque multis.
 Egregium inventum! Quid enim tot adire labores
 Temporaque et sumptus tantos trivisse necesse,
 Cum cito vel segnes haec per compendia possint
 70 Et sumptu parvo ad summum evasisse cacumen?
 Largiter errarunt illi multosque in eundem
 Secum traxerunt errorem, me quoque stultum.
 Haud meliora etenim poteram novisse puellus,
 Quae curtisani primum invenere sagaces,
 75 Pulpita qui scandunt deserto nuper equili;
 Nunc anabaptistae renovant multique sequuntur.
 Exponam brevibus, memori tu corde teneto.
 Te reor a puero maternae idiomata linguae
 Perdidicisse satis, super haec et scribere eandem
 80 Et legere, haud adeo magni haec didicisse negoti.
 Hanc linguam exerce tantumque hac esto disertus:
 Verba rotes quadam veluti contorta procella.
 Non te sollicitent aliae nec trita Latina,
 Non etenim populi peregrina voce docendi,

- 85 Sed vulgo nota, monuit quod Paulus et ipse.
 Nec dubites una te novisse omnia posse
 Humana atque saera et multos superare trilingues
 Teutonice. Quid enim iam non prostare videmus?
 Primum sacra vides non una Biblia forma
- 90 Et variis impressa locis, capitum quoque summae
 Praestantes nimium in templis vulgoque leguntur.
 Quae si non adeo plene tibi singula dieunt,
 Commentatores pete, quorum maxima passim
 Copia Teutonico tractantum mystica filo.
- 95 Multos invenies in quinque volumina Mosis,
 In reliquos etiam magnos parvosque prophetas
 Inque hagiographa, quae dicunt, pactique recentis
 Omnia. Quid recitem postillas ordine longo
 Pro doctis scriptas solis vel plebe supina,
- 100 Quas vel publicitus recites vel solus in arcta
 Percurras cella? Communes deinde locos quid?
 Quidque catechismos dicam, quid cetera multa,
 Quae passim volitant animabus scripta docendis?
 Praeterea patrum quam plurima versa videbis
- 105 Teutoniceque legi, si quid libeatque velisque.
 Sed nihil est tibi opus; melius docuere novelli
 Omnia, quorum omnes legisse libellos
 Est infiniti pariter vanique negoti.
 Insuper et magni sumptus emisse. Dnobus
- 110 Aut tribus ad summum contentus dege, locari
 In meliora queunt nummi, si forsitan abundas.
 Rebus in humanis quid cuneta volumina narrem?
 Omnia Teutonice ferme nunc versa leguntur,
 Quae Graecis tantum fuerant vel scripta Latinis.
- 115 Haec ideo dico, ut cognoscas prorsus ineptum
 Atque supervacuum peregrinas discere linguas,
 Quam facile et possis supremum scandere culmen,
 Non pluteum ut multis oneres mentemque libellis
 Teque adeo adfligas etiam haec atque illa legendo.

- 120 Quando potares etenim? Quando alea iactn
 Infausto aut cartae tererentur deuique pictae?
 Quando circum agros ires et moenia longa
 Fabellasque alto recitares cuique cachinno,
 Si tot volvendi libri noctesque diesque?
- 125 Vtere, uti dixi, paucis linguaque paterna!
 Hoc satis est; poteris linguae vulgata Latinae
 Nomina conloquio vicini carpere dictis
 Illaque Teutonicis cerebro interspargere dictis,
 Quo pariter possis eius quoque gnarns haberi.
- 130 Quippe etiam mendax fortassis opinio fructum
 Adferet et sacra dignum te sede loquetur.
 Confidens esto verbis spiresque superbū
 De facieque omnem penitus deterge pudorem,
 Ne taceas unquam aut medio sermone resistas.
- 135 Perpetuo dic, ut verbum concedere verbo
 Vix possit, rerum et verborum copia spumnet.
 Nec magni est istud cuivis fecisse laboris.
 Nonne vides, agitata ut calculus alter in area
 Plus crepitet quam ter centum vel mille lapilli?
- 140 Quod tibi doctrina deest, id supplere licebit
 Audaci vultu atque animo verbisque rotatis.
 Adinvat et clamor multum, ut videare disertus
 Et nescire nihil multisque excellere doctis.
 Quin diverticulis etiam consuesce paratis,
- 145 Si quando nihil est quod dicas amplius, uti:
 De morbis, puta, die bellisque et fructibus arvi
 Annonaque gravi pluviisque et grandine, famam
 Quamecumque andisti, narra mirasque novarum
 Historias rerum nec non prognostica densa.
- 150 Et cui deesse queat vel longa oratio laeso?
 Tales mente locos retine nugasque popello,
 Si quando in sacris haeres, narrare memento.
 Proderit hoc etiam, ne infans mutusque puteris,
 Sed longe ingenio praestare ac omnia nosse

- 155 Teque etiam nullo ut reliquos errore teneri,
 Si saepe haereticos clames damnesque potenter
 Suermerosque sones sine fine nihilque loquaris
 Novisse insanos illos, sed turpiter usque
 Errare in sacris signis Christoque fideque.
- 160 Nec refert, an quid doceant cognoveris unquam
 Scriptisve aut meliore queas subvertere sensu
 An solum alterius studeas concludere sectae.
 Hoc etiam moneo, quaedam resonantia captes
 Et quae cum magno volvant ut pondere verba,
- 165 Ut sunt concilia et patres, ecclesia, verbum,
 Testamentum, error, sacramentum atque papistae,
 Maiestas, clementum, infernus, gratia, reges,
 Haeresis atque salus, satanarum millia centum,
 Spiritus et permulta huins sat nota farinae,
- 170 Haec si horrenda tuens magnoque effaris hiatu,
 Crede mihi, magnum est habitura oratio pondus.
 Magnus eris valde doctusque videbere vulgo
 Cunctaque, quae veteres et quae scripsere novelli,
 Aque hominum captu solus novisse remota.
- 175 Quare hac, o iuvenis, gradere, haec praecepta revolve,
 Absque labore omni fastigia summa prehendes,
 Sic ut et a multis aliis comprensa videmus.
 Dicam plura alias, iam nulla mihi otia restant.